



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA153/2022

P.A.: 24924/2014

Responsável: FABIANA FERREIRA DA COSTA ARAÚJO

Data da Estimativa: 19 de Setembro de 2022

Assunto: Aquisição e instalação/montagem de estantes de aço para a Biblioteca - TRT 18ª Região

Item 1 - ESTANTE DE AÇO DUPLA FACE

Quantidade: 12 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Governo do Estado de Mato Grosso ministério público do estado do mato grosso (Preço Público)	R\$ 4667.50	R\$ 56010.00
MINISTÉRIO DA SAÚDE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ Instituto de Tecnologia em Imunobiologicos Bio Manguinhos (Preço Público)	R\$ 2500.00	R\$ 30000.00
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMAOS DO BURITI (Preço Público)	R\$ 380.00	R\$ 4560.00
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ROXA PR (Preço Público)	R\$ 620.00	R\$ 7440.00
Biccateca	R\$ 3633.73	R\$ 43604.76
Torres Móveis (Preço de Internet)	R\$ 3875.00	R\$ 46500.00
Torres Móveis (Preço de Internet)	R\$ 3600.00	R\$ 43200.00
Vícel Móveis de Aço LTDA.	R\$ 2374.67	R\$ 28495.99
Preço Médio	R\$ 3196.68	R\$ 38360.15

Item 2 - ESTANTE DE AÇO FACE SIMPLES

Quantidade: 23 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PRATA DO AGUAÇU/PR (Preço Público)	R\$ 301.70	R\$ 6939.10
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU (Preço Público)	R\$ 1740.00	R\$ 40020.00
Biccateca	R\$ 2282.26	R\$ 52491.98
Loja Grapol (Preço de Internet)	R\$ 1685.23	R\$ 38760.29

Loja Grapol (Preço de Internet)	R\$ 2921.63	R\$ 67197.49
Torres Móveis (Preço de Internet)	R\$ 2260.00	R\$ 51980.00
Torres Móveis (Preço de Internet)	R\$ 2125.00	R\$ 48875.00
Vicel Móveis de Aço LTDA.	R\$ 1360.83	R\$ 31299.00
Preço Médio	R\$ 1908.89	R\$ 43904.38

Item 3 - PAINEL LATERAL DE ACABAMENTO PARA ESTANTE DUPLA

Quantidade: 6 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Secretaria Geral do Exército BASE DE ADMINISTRAÇÃO DO QUARTEL GENERAL DO EXÉRCITO (Preço Público)	R\$ 600.00	R\$ 3600.00
Biccateca	R\$ 532.26	R\$ 3193.56
Vicel Móveis de Aço LTDA.	R\$ 374.00	R\$ 2244.00
Preço Médio	R\$ 502.09	R\$ 3012.52

Item 4 - PAINEL DE ACABAMENTO LATERAL PARA ESTANTE SIMPLES

Quantidade: 10 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Biccateca	R\$ 285.77	R\$ 2857.70
Vicel Móveis de Aço LTDA.	R\$ 225.10	R\$ 2251.00
Preço Médio	R\$ 255.44	R\$ 2554.35

Item 5 - PLACA DE SINALIZAÇÃO

Quantidade: 22 (unidades). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ (Preço Público)	R\$ 155.50	R\$ 3421.00
GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA Prefeitura Municipal de Ariquemes (Preço Público)	R\$ 240.00	R\$ 5280.00
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUATUBA (Preço Público)	R\$ 68.00	R\$ 1496.00
Biccateca	R\$ 97.89	R\$ 2153.58
Loja Grapol (Preço de Internet)	R\$ 295.52	R\$ 6501.44
Vicel Móveis de Aço LTDA.	R\$ 67.95	R\$ 1495.00

Preço Médio	R\$ 77.95	R\$ 1714.86
-------------	-----------	-------------

Custo médio estimado: R\$ 89546.26

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).